
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, la prima seduta seduta del Consiglio Comunale nei
Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta
dal Consigliere anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio;

• è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art. 73
del TUEL, con l’esclusione del Sindaco neoeletto  e dei candidati  alla  carica di sindaco,
proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73;

• dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali, datato
13 giugno 2024, risulta essere consigliere anziano il Sig. Enrico Bianchi per aver ottenuto n.
683 voti di preferenza nella lista n. 3 “Partito Democratico” che ha riportato n. 23001 voti
validi, totalizzando, così, la cifra individuale di complessivi voti 23684;

• dato atto che ai sensi dell’art.40  c.2 del TUEL  qualora  il consigliere anziano sia assente o
rifiuti  di  presiedere  l'assemblea,  la  presidenza  è  assunta  dal   consigliere   che,   nella
graduatoria   di    anzianità,  determinata   secondo  i   criteri   di   legge,  occupa il  posto
immediatamente successivo;

• rilevato che il consigliere anziano Enrico Bianchi ha comunicato,  con nota protocollo n.
86299 del 14 giugno 2024, di non voler presiedere l’assemblea consiliare nella seduta di
insediamento e per tutte le ulteriori sedute che si rendessero necessarie fino all’elezione del
Presidente del Consiglio comunale;

• rilevato, secondo il criterio di cui sopra, che il candidato eletto immediatamente successivo
nella  graduatoria  di  anzianità  è  il  Sig.  Pietro  Caruso  per  aver  ottenuto  n.  600  voti  di
preferenza nella lista n.3 che ha riportato n. 23001 voti validi, totalizzando, così, la cifra
individuale di complessivi voti 23601;

• rilevato, pertanto, che la presidenza dell’assemblea consiliare spetta al Sig. Pietro Caruso;

DATO ATTO che,   dai    verbali   delle   operazioni    dell’Ufficio   Centrale   per   le  elezioni
comunali

dell’8-9 giugno 2024 risultano essere proclamati eletti:

a) alla carica di sindaco: LUCA SALVETTI;

b) alla  carica  di  Consigliere  Comunale,  per ciascuna lista di appartenenza,  con  indicazione della
cifra di lista (L.), preferenze ottenute (PR.) e cifra individuale (C.I.):

Seggi attribuiti ai Candidati a Sindaco

Alessandro Guarducci, con voti 16275

Valentina Barale,  con voti  13604

Costanza Vaccaro, con  voti 3445

Per la lista Partito Democratico



Enrico Bianchi  L. 23001 PR. 683 C.I. 23684

Pietro Caruso  L. 23001 PR. 600 C.I. 23601

Valerio Ferretti (detto Bred)  L. 23001 PR. 535 C.I. 23536

Bintou Mia Diop (detta Mia)  L. 23001 PR. 483 C.I. 23484

Lorenzo Midili  L. 23001 PR. 474 C.I. 23475

Giulia Guarnieri  L. 23001 PR. 472 C.I. 23473

Eleonora Agostinelli  L. 23001 PR. 399 C.I. 23400

Andrea Benassi  L. 23001 PR. 377 C.I. 23378

Cristina Lucetti  L. 23001 PR. 353 C.I. 23354

Piero Tomei       L. 23001 PR. 338 C.I. 23339

Francesca Cecchi  L. 23001 PR. 314 C.I. 23315

Irene Sassetti      L. 23001 PR. 295 C.I. 23296

Giorgio Pacini    L. 23001 PR. 287 C.I. 23288

Giulia Aringhieri  L. 23001 PR. 278 C.I. 23279

Per la lista Livorno Civica

Andrea Raspanti         L. 5662 PR. 580 C.I. 6242

Giovanna Cepparello L. 5662 PR. 175 C.I. 5837

Giovanni La Sala       L. 5662 PR. 132 C.I. 5794

Per la lista Protagonisti per la Città

Simone Lenzi        L. 3176 PR. 179 C.I. 3355

Michela Castellani L. 3176 PR. 154 C.I. 3330

Per la lista Alleanza Verdi Sinistra

Denise Bertozzi  L. 2764 PR. 105 C.I. 2869

Per la lista Buongiorno Livorno

Pietro Panciatici  L. 2640 PR. 155 C.I. 2795

Per la lista Movimento Cinque Stelle

Stella Sorgente        L. 5369 PR. 466 C.I. 5835

Francesco Belaise    L. 5369 PR. 133 C.I. 5502



Andrea Morini         L. 5369 PR. 91 C.I. 5460

Per la lista Lista Guarducci

Andrea Dinelli       L. 2894 PR. 175 C.I. 3069

Per la lista Fratelli d'Italia

Marcella Amadio        L. 8623 PR. 935 C.I. 9558

Alessandro Palumbo  L. 8623 PR. 332 C.I. 8955

Alessandro Perini       L. 8623 PR. 294 C.I. 8917

Per la lista Lega

Carlo Ghiozzi  L. 2600 PR. 374 C.I. 2974

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  la  relativa
deliberazione;

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata ai sensi dell’art.  61 del
T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione
del  8-9 giugno 2024;

TENUTO  CONTO  che  i  candidati  consiglieri  proclamati  eletti  Andrea  Raspanti  e  Giovanna
Cepparello della lista n.4 “ Livorno civica” e Simone Lenzi della lista n.2 “Protagonisti per la
città” sono stati nominati dal Sindaco componenti la Giunta comunale con ordinanza n. 219 del  18
giugno 2024, e che gli  stessi hanno accettato la nomina,  con l’effetto  di cessare dalla  carica di
consigliere ai sensi dell’art. 64, comma 2 del TUEL;

ATTESO che per i comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la cessazione dalla carica di
consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del
consigliere nominato assessore con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista,
senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di surroga, consentendo così al consigliere
subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno titolo alla seduta in cui si procede alla
convalida della propria nomina (cfr. parere Consiglio di Stato n. 2755 del 13 luglio 2005; Circolare
Ministero dell’Interno n. 5 del 13 settembre 2005);

ACCERTATO che dai verbali dell’ufficio centrale elettorale, gli aventi diritto al subentro a seguito
della cessazione del Sig. Andrea Raspanti e della Sig.ra Giovanna Cepparello per i motivi espressi
in narrativa, sono le Sigg.re  Arianna Terreni e Francesca Ricci, che seguono nella lista “Livorno
Civica” nella  graduatoria della cifra elettorale individuale rispettivamente con le cifre n.5786 e
n.5778;

RILEVATO  che  le  Sigg.re  Arianna  Terreni  e  Francesca  Ricci  hanno  reso  la  dichiarazione  di
compatibilità ed eleggibilità, accettando la carica di Consigliere Comunale;

ACCERTATO che dai verbali dell'ufficio centrale elettorale che l'avente diritto al subentro del Sig.
Simone Lenzi, cessato dalla carica a mente dell'art.45, c.1, del d.lgs. n.267/2000, è il Sig.Roberto
Danieli,  che segue nella  lista  “Protagonisti  per  la  città”  nella  graduatoria  della  cifra  elettorale
individuale con  n.3301;



RILEVATO che il Sig. Roberto Danieli ha reso la dichiarazione di compatibilità ed eleggibilità,
accettando la carica di Consigliere Comunale;

DATO ATTO che le Sigg.re Arianna Terreni e Francesca Ricci e il  Sig. Roberto Danieli sono stati
ritualmente convocati alla presente seduta consiliare;

RILEVATO che la candidata a Sindaco Valentina Barale non ha accettato la carica a Consigliere e,
per  procedere  alla  copertura  del  seggio  lasciato  vacante,  occorre  procedere  con  separato  e
successivo atto di surroga ai sensi dell'art. 38, commi 4 e 8 del TUEL;

RICHIAMATO  l’art.  41,  c.  1,  TUEL,  il  quale  dispone  che,  nella  prima  seduta,  il  Consiglio
comunale,  prima di deliberare  su qualsiasi  altro  oggetto,  ancorché non sia  stato prodotto alcun
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato TUEL
e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo
secondo  la  procedura  indicata  dall’art.  69  del  medesimo  TUEL  e,  nel  caso  siano  presentate
opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario
rispetto alla convalida degli altri consiglieri;
VISTI,  altresì,  gli  artt.  da  55  a  70  del  TUEL  relativamente  alle  condizioni  ed  ai  requisiti  di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità  degli amministratori  comunali;

PRESO ATTO che non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia e/o opposizione di causa di
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti;

DATO  ATTO  che  la  Segreteria  Generale  ha  predisposto  i  controlli  sui  certificati  penali,  liti
pendenti e eventuali situazioni debitorie nei confronti dell’amministrazione comunale e/o di istituto
od azienda dipendenti  dal Comune;

CONSIDERATO che i Consiglieri hanno reso formale dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di ineleggibilità e incompatibilità prevista in detti articoli;

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o
di  incompatibilità  proprie  e  nei  confronti  dei  proclamati  eletti,  precisando  che,  nel  caso  siano
presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere
prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49, comma
1 del TUEL;

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il  Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

RITENUTO  di  proporre  l’immediata  esecutività  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.134  c.4  del
TUEL,  al  fine  di  procedere  con  tempestività  agli  adempimenti  conseguenti  alla  procedura  di
convalida;

Con voti...

DELIBERA
1) di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni
effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL:

- l’elezione di SALVETTI LUCA a Sindaco del Comune di Livorno e componente del Consiglio
Comunale;

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale:



Alessandro Guarducci, seggio spettante al candidato Sindaco

Costanza Vaccaro,  seggio spettante al candidato Sindaco

Enrico Bianchi, Partito Democratico

Pietro Caruso, Partito Democratico

Valerio Ferretti, Partito Democratico

Bintou Mia Diop, Partito Democratico

Lorenzo Midili,  Partito Democratico

Giulia Guarnieri, Partito Democratico

Eleonora Agostinelli,  Partito Democratico

Andrea Benassi,  Partito Democratico

Cristina Lucetti,  Partito Democratico

Piero Tomei,  Partito Democratico

Francesca Cecchi, Partito Democratico

Irene Sassetti,  Partito Democratico

Giorgio Pacini, Partito Democratico

Giulia Aringhieri, Partito Democratico

Giovanni La Sala, Livorno Civica

Michela Castellani, Protagonisti per la Città

Denise Bertozzi, Alleanza Verdi Sinistra

Pietro Panciatici, Buongiorno Livorno

Stella Sorgente, Movimento Cinque Stelle

Francesco Belaise, Movimento Cinque Stelle

Andrea Morini, Movimento Cinque Stelle

Andrea Dinelli, Lista Guarducci

Marcella Amadio, Fratelli d'Italia  

Alessandro Palumbo, Fratelli d'Italia

Alessandro Perini, Fratelli d'Italia

Carlo Ghiozzi, Lega

- l'elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale, subentranti per
legge in forza del disposto normativo di cui all' art. 64, comma 2 del TUEL:

Arianna Terreni  Livorno Civica

Francesca Ricci  Livorno Civica

Roberto Danieli  Protagonisti per la Città



2) di dare atto che, per procedere alla copertura del seggio lasciato vacante a seguito della rinuncia
della candidata a Sindaco Valentina Barale, occorre procedere con separato e successivo atto di
surroga ai sensi dell'art. 38, commi 4 e 8 del TUEL;

3) di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art.134 c.4 del TUEL, al fine
di procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti alla procedura di convalida.


